
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     92 del 31-10-2025 

 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2026. 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di ottobre alle ore 12:55 nella sala 
delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 
COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 
Caccia Arch. Marco Sindaco Presente 
Elia Geom. Lucia Assessore Presente 
Calella  Giuseppe Assessore Assente 
Gambaro  Carlo Assessore Assente 
Occhetta Arch. Laura Assessore Presente 
 
 T O T A L E Presenti    3 
 T O T A L E Assenti    2 
 
 
 
Assiste all'adunanza il VICESEGRETARIO COMUNALE Dott. Dario Varallo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

 
Delibera n. 92 del 31-10-2025 
Giunta Comunale 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2026. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55 che dispone che i Comuni sono tenuti a definire, 
non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi 
dei servizi pubblici a domanda individuale, e che con lo stesso atto vengono determinate le 
tariffe e le contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
 
RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di 
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche a orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella 
medesima deliberazione; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale in data 31.12.1983, emanato dal Ministero dell’Interno di 
concerto con quelli del Tesoro e della Finanza di individuazione delle categorie dei servizi 
pubblici locali a domanda individuale; 
 
VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura 
non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari 
al 50%; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del rendiconto della gestione dell’anno 2024 
(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente 
deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il D.M. 31 Dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi pubblici a 
domanda individuale; 
 
RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2026, ha istituito e attivato i seguenti servizi a 
domanda individuale: 

1. Asilo Nido 
2. Palestre 
3. Mensa scolastica 
4. Servizio pre e post scuola 
5. Servizi cimiteriali 
6. Proventi taglio boschi 
7. Proventi biblioteca 
8. Rilascio fotocopie 
9. Trasporti servizi sociali 
10. Utilizzo immobile centro culturale 
11. Utilizzo attrezzature comunali - palco 

 



 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di GC n. 102 in data 14.11.2024, con la quale è stato 
individuato, per l’anno 2025, il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi 
pubblici a domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni: 75,06% 
 
VISTO l’art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede, tra l’altro, l’obbligo di 
allegare al bilancio di previsione la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di 
copertura del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 
 
VISTI i prospetti predisposti dal servizio finanziario relativi ai servizi a domanda individuale 
previsti nel bilancio di previsione 2024 
 
VISTA la deliberazione di GC n. 24 del 11.02.2014 relativa alle riduzioni per la pratica 
sportiva per le associazioni locali; 
 
VISTA la deliberazione di GC n. 141/2006, punto 3, nella quale viene disposto che le 
Associazioni iscritte al Registro Comunale possano, una volta per ogni anno solare, utilizzare 
gratuitamente la Sala A del Centro Culturale con uso di cucina, dietro presentazione di una 
richiesta motivata che spieghi esaustivamente le ragioni dell’incontro e che giustifichi 
l’utilizzo dei locali palesando una finalità inerente allo statuto delle Associazioni stesse, fatto 
salvo il pagamento delle spese di pulizia e di cauzione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di CC n. 6 del 12.03.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L'USO DEL PALCO MODULARE DI PROPRIETA' 
COMUNALE” che determina modalità e costi per l’utilizzo del palco di proprietà del Comune 
di Romentino; 
 
VISTE le tabelle relative alla determinazione delle tariffe e dei costi dei servizi a domanda 
individuale da gestire nell’anno 2026; 
 
VISTO il T.U. n. 267/2000 e, in particolare l’art. 42, lett. f; 
 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO l’allegato parere circa la regolarità contabile della proposta della presente delibera 
espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 

DELIBERA 
 
1. DI DARE atto che i servizi pubblici a domanda individuale esistenti nel Comune e le cui 

entrate e spese sono previste nello schema di bilancio di previsione 2026, sono i 
seguenti: 

 
SERVIZI ENTRATE/PRO

VENTI PREV. 
2026 

SPESE/COSTI 
PREV.2026 

% 
COPERTURA 

2026 
Asilo nido                               
(Le spese per gli asili 
nido sono escluse per il 
50% dal calcolo della 
percentuale di copertura 
dei servizi pubblici a 
domanda individuale ai 

 €       
184.306,80  

 €             
186.511,00  

98,82 



 

 

sensi della legge n. 
131/1983)                         

Palestra  €          
8.000,00  

 €               
18.043,91  

44,34 

Mensa scolastica  €        
10.100,00  

 €               
30.723,31  

32,87 

Servizio pre e post 
scuola 

 €        
16.000,00  

 €               
24.623,31  

64,98 

Servizi Cimiteriali  €        
10.000,00  

 €               
56.900,00  

17,57 

Proventi taglio boschi  €                    -     €                          -    0,00 
Proventi biblioteca  €                    -     €                 

2.198,55  
0,00 

Rilascio fotocopie  €             
100,00  

 €                    
100,00  

100,00 

Trasporti servizi sociali  €                    -     €                 
8.200,00  

0,00 

Utilizzo immobile 
Centro Culturale 

 €          
2.000,00  

 €               
21.986,40  

9,10 

    
TOTALE  €       

230.506,80  
 €             

349.286,48  
65,99 

 
 
 

dando atto quindi che la percentuale di copertura dei costi complessivi dei servizi pubblici 
a domanda individuale è determinata nella misura del 65,99% 
 
 

2. DI MODIFICARE, a decorrere dal 1° gennaio 2026, le seguenti tariffe: 
 

TARIFFE SERVIZI COMUNALI 

Cauzione per utilizzo palco comunale € 4,00 al mq 
Utilizzo palco per manifestazioni € 5,00 al mq 
Utilizzo palco per Associazioni gratuito 

 
 
3. DI MODIFICARE, a decorrere dall’anno scolastico 2026/2027 le seguenti tariffe: 
 

TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 

pre-scuola € 45,00/mese 
post-scuola € 60,00/mese PRE-POST SCUOLA Tariffe ordinarie: 
pre e post scuola congiunti € 80,00/mese 

 
 
4. DI ISTITUIRE, a decorrere dall’anno scolastico 2026/2027 le seguenti tariffe: 
 

TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 



 

 

pre-scuola € 22,50/mese 
post-scuola € 30,00/mese PRE-POST SCUOLA Tariffe ridotte 

per frequenza secondo figlio: pre e post scuola congiunti € 40,00/mese 
 
 
5. DI APPROVARE e confermare complessivamente le seguenti tariffe per i servizi 

sottoelencati: 
 

TARIFFE ASILO NIDO 

Tariffe per frequenza Full Time: 
Quota fissa mensile per residenti € 280,00 
Quota fissa mensile per il solo mese di luglio per residenti  € 224,00 
Quota fissa mensile non residenti € 364,00 
Quota fissa mensile per il solo mese di luglio per non 
residenti € 291,00 

Quota giornaliera €     7,50 

Quota fissa mensile per frequenza 2° figlio € 140,00 

Quota fissa primo mese per bambino ammesso nella 
seconda metà del mese € 140,00 

Tariffe ridotte sulla scorta dell'ISEE per frequenza Full Time: 
Quota fissa mensile  €  140,00 
Quota fissa mensile per il solo mese di luglio   € 112,00 
Quota giornaliera  €    3,80 
Quota fissa primo mese per bambino ammesso nella 
seconda metà del mese €  70,00 

Tariffe per frequenza Part Time: 
Quota fissa mensile per residenti € 196,00 
Quota fissa mensile per il solo mese di luglio per residenti € 157,00 
Quota fissa mensile per non residenti € 255,00 
Quota fissa mensile per il solo mese di luglio per non 
residenti € 204,00 

Quota giornaliera €    5,30 
Quota fissa mensile per frequenza 2° figlio €  98,00 
Quota fissa primo mese per bambino ammesso nella 
seconda metà del mese €  98,00 

Tariffe ridotte sulla scorta dell'ISEE per frequenza Part Time: 

Quota fissa mensile  €  98,00 

Quota fissa mensile per il solo mese di luglio   €   79,00 

Quota giornaliera  €    2,70 

Quota fissa primo mese per bambino ammesso nella 
seconda metà del mese €  49,00 

Supplemento mensile per servizio dalle ore 16.30 alle ore 
17.30 €   50,00 

 



 

 

 

TARIFFE SERVIZI COMUNALI 

€ 0,25/copia formato A4 

COSTO FOTOCOPIE - STAMPE: 

€ 0,50/copia formato A3 
€ 5,00 – compact disk 
€ 3,00/copia a colori formato A4 
(comprese fotografie) 
€ 7,00/copia a colori formato A3 
(comprese fotografie) 
€ 0,05/foglio formato A4 per ragazzi 
presso biblioteca 
€ 0,15/foglio formato A4 per utenti 
biblioteca 
€ 50,00 - Atti e documenti inerenti 
rilevazioni di incidenti stradali 
€ 60,00- Documentazione planimetrica 
relativa ad incidenti stradali 

RILASCIO PERMESSI INVALIDI € 5,00/permesso 
RILASCIO CARTELLO PASSO CARRAIO € 20,00/cartello 
Cauzione per utilizzo palco comunale € 250,00 
Utilizzo palco per manifestazioni € 100,00/giorno 
Utilizzo palco per Associazioni gratuito 
PALESTRA: per residenti e Associazioni 
iscritte nel registro comunale 

€ 10,00/ora 

PALESTRA: per non residenti e per 
Associazioni non iscritte nel registro 
comunale 

€ 30,00/ora 

PALESTRA: per iniziative di rilevante valenza 
educativa/sociale su decisione della Giunta 
Comunale 

€ 3,00/ora 

TENSOSTRUTTURA SCUOLE ELEMENTARI 
TENSOSTRUTTURA SCUOLE ELEMENTARI: 
per residenti e Associazioni iscritte nel 
registro comunale 

€ 10,00/ora 

TENSOSTRUTTURA SCUOLE ELEMENTARI: 
per non residenti e per Associazioni non 
iscritte nel registro comunale 

€ 30,00/ora 

 
 

TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI 

€ 5,60/pasto 
€ 3,40/pasto - tariffa ridotta (1° fascia ISEE) MENSA SCUOLE ELEMENTARI: 
€ 1,20/pasto – tariffa ridotta (2° fascia ISEE) 

 
 
 

TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI 

OPERAZIONI 
TARIFFA A 

CARICO DEGLI 
UTENTI 

Inumazioni con scavo a mano € 280,00 



 

 

con scavo a macchina € 150,00 

Tutte le tipologie € 210,00 
Tumulazioni 

di cassetta ossario/urna € 100,00 

con scavo a mano € 300,00 
Esumazioni 

con scavo a macchina € 210,00 

Estumulazioni ordinarie 
Art. 86 DPR n. 285/1990 

Con tumulazione cassetta ossario 
nello stesso sepolcro 

Tutte le tipologie € 260,00 

Estumulazioni ordinarie 
Art. 86 DPR n. 285/1990 

Con tumulazione cassetta ossario in 
altro sepolcro 

Tutte le tipologie € 300,00 

Tutte le tipologie € 210,00 Estumulazioni straordinarie 
(Art. 88 DPR n. 285/1990 ai fini del 

trasporto in altro cimitero) 
di cassetta ossario/urna € 100,00 

Tutte le tipologie € 330,00 Estumulazioni straordinarie 
 

Art. 88 DPR n. 285/1990  
con ritumulazione nello stesso 

cimitero 
di cassetta ossario/urna € 140,00 

Traslazione cassa all’interno della 
stessa sepoltura ipogee Tutte le tipologie €    80,00 

Ispezioni sepolcro Tutte le tipologie € 100,00 

Rottura cassa Tutte le tipologie € 310,00 

 
 

TARIFFE SERVIZI CENTRO CULTURALE 

Sala A  Cauzione per privati € 100,00 
Ordinaria senza utilizzo di scaldavivande € 200,00 Sala A Ordinaria con utilizzo di scaldavivande € 250,00 

Sala A  Cauzione per associazioni € 100,00 

Sala A 
Per Associazioni – in caso di utilizzo 
gratuito: pagamento spese di pulizia – 
con utilizzo scaldavivande 

€ 80,00 

Sala A 
Per Associazioni – in caso di utilizzo 
gratuito: pagamento spese di pulizia – 
senza utilizzo scaldavivande 

€ 35,00 

Sala A 
Per Associazioni – sportive/ricreative 
locali (se palestra non disponibile – 
attività compatibile con la struttura) 

€ 10,00 

Per Associazioni iscritte al Registro 
comunale: ridotta senza utilizzo di 
scaldavivande 

€ 150,00 + € 100,00 
cauzione 

Sala A Per Associazioni iscritte al Registro 
comunale: ridotta con utilizzo di 
scaldavivande 

€ 200,00 + € 100,00 
cauzione 



 

 

TARIFFE SERVIZI CENTRO CULTURALE 

   
Sala B Cauzione  € 100,00 
Sala B Ordinaria € 50,00 
Sala C  Cauzione  € 100,00 
Sala C Tariffa oraria € 20,00 

Tutte le sale di 
uso pubblico 

Tariffa extraoraria (cioè prima delle ore 
10.00 e dopo le ore 00.30) per ora o 
frazione con tolleranza in eccesso di 15 
minuti 

€ 20,00 

TARIFFE SERVIZI CENTRO CULTURALE 

Sala Consiliare 
(Sala G) 

Uso per matrimoni cittadini residenti – in 
orario di servizio € 50,00 

Sala Consiliare 
(Sala G) 

Uso per matrimoni cittadini non residenti 
– in orario di servizio € 100,00 

Sala Consiliare 
(Sala G) 

per usi diversi dai Matrimoni Civili € 300,00 

Sala Consiliare 
(Sala G) 

Uso per matrimoni cittadini residenti – 
fuori orario di servizio € 100,00 

Sala Consiliare 
(Sala G) 

Uso per matrimoni cittadini non residenti 
– fuori orario di servizio € 150,00 

 
 
6. DI SPECIFICARE come disposto al punto 3) della Delibera di GC n. 141 del 29.06.2006, 

che le Associazioni iscritte al Registro Comunale possano, una volta per ogni anno 
solare, utilizzare gratuitamente la Sala A del Centro Culturale con uso di cucina, dietro 
presentazione di una richiesta motivata che spieghi esaustivamente le ragioni 
dell’incontro e che giustifichi l’utilizzo dei locali palesando una finalità inerente allo statuto 
delle Associazioni stesse, fatto salvo il pagamento delle spese di pulizia e di cauzione. 

 
 
 
Successivamente con separata unanime favorevole votazione resa in forma palese la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
  



 

 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 
Varallo Dott. Dario 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


